
Obsah
Úvod.......................................................................................................................................5
1. Náhrada škody a odpovědnost za škodu......................................................................7

1.1 Výchozí pojmy............................................................................................................. 7
1.2 Základní zásady odpovědnosti vztahů........................................................................10
1.3 Druhy odpovědnosti................................................................................................... 13

2. Odpovědnost zaměstnance za škodu............................................................................15
2.1 Obecná odpovědnost ................................................................................................. 15
2.2 Odpovědnost za nesplnění povinnosti к odvrácení škody ......................................17
2.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách ................................................ 20
2.4 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů ............................................................ 26
2.5 Postup při náhradě škody u odpovědnosti zaměstnance ........................................28

3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu....................................................................... 32
3.1 Obecná odpovědnost ................................................................................................ 32
3.2 Odpovědnost při odvracení škody............................................................................. 35
3.3 Odpovědnost na odložených věcech......................................................................... 36
3.4 Postup při náhradě škody u odpovědnosti zaměstnavatele....................................... 40

4. Náhrada škody při pracovních úrazech a nemocech z povolání............................43
4.1 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání.............................................................................................. 43
Pracovní úraz ............................................................................
Nemoc z povolání.....................................................................
Ohrožení nemocí z povolání ...................................................
Zjišténí nemoci z povolání nebo ohrožení nemocí z povoláni
Povinnosii zaměstnavatelů a zaměstnanců v souvislosti s pracovními úrazy a nemocemi z povolání .........
Evidence pracovních úrazů ..................................................................................................................................
Hlásení pracovních úrazů .....................................................................................................................................
Záznam o pracovním úrazu...................................................................................................................................
Zasílání záznamu o úrazu .....................................................................................................................................
Odpovědnost za ikodu způsobenou pracovním úrazem....................................................................................
Odpovědnost /a Škodu způsobenou nemocí z. povoláni ....................................................................................
Důsledky zjiitěni ohrožení nemoci z. povoláni..................................................................................................
Rozhodnutí, zda poSkozcni zdraví jc či není pracovním úrazem.......................................................................
Rozhodnuti, zda poSkozcni zdraví je či není nemoci z povolání nebo je či není ohrožením
nemocí z povolání..................................................................................................................................................
Ukařský posudek..................................................................................................................................................
Evidence zaměstnanců, u nichž byla zjiSlěna nemoc z povolání.......................................................................
ZproStění se odpovědnosti za Škodu způsobenou pracovním úrazem nebo nemocí z povolání ....................
Úplné zproStění se odpovědnosti..........................................................................................................................
Částečně zproStění se odpovědnosti.....................................................................................................................
Rozsah zproStění se odpovědnosti........................................................................................................................
Právní nebo ostatní předpisy anebo pokyny к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci....................
Seznámeni se s právními a ostatními předpisy к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci................
Vyžadování a kontrola dodržováni právních a ostatních předpisů
к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci .............................................................................................
Opilost a zneužívání jiných návykových látek....................................................................................................
Možnost zaměstnavatele zabránit vzniku Škody v příčinně souvislosti s opilosti
nebo zneužitím jiných návykových látek............................................................................................................
Lehkomyslné jednání ...........................................................................................................................................
Příčinná souvislost mezi důvodem ke zproStění se odpovědnosti za Škodu při pracovním úrazu 
nebo nemoci z povolání a vznikem Škody .......................................................................................................... 66



Nemožnost /proStční se odpovědnosti............................................................
Projednáni způsobu a výše náhrady škody............................................................
Jednotlivé druhy náhrad, které přichá/eji v úvahu v rámci náhrady škody způsobené
pracovním úrazem nebo nemoci z. povolání.......................................................
Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovni neschopnosti...................................
Průměrný výdělek............................................................................................................
Plná výše náhrady mzdy nebo platu podle § 192 zákoníku práce...............................
Plná výše nemocenského................................................... ..
Doba poskytováni náhrady za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti............................
Vypláceni náhrady za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti.........................................
Náhrada za ztrátu na výdělku po skončeni pracovní neschopnosti neho při uznání invalidity (renta) 
Průměrný výdělek..............................................................
Výdělek dosahovaný po pracovním úrazu nebo po zjištění nemoci z povolání............................
Výdělek dosažený zvýšeným pracovním úsilím........................................
Vyšší než skutečné dosahovaný výdělek pro účely výpočtu náhrady..........................................
Fikce dosaženého výdělku.............................................................
Invalidní důchod přiznaný z důvodu pracovního úrazu nebo nemoci z povolání..........................
Pobíráni renty v době pracovní neschopnosti při další pracovní neschopnosti.
jejíž, příčina je shodná s příčinou pro vyplácení renty ....................................................................
Pobírání renty v době pracovní neschopnosti při další pracovní neschopnosti z obecných příčin 
Renta v době neomluvené nepřítomnosti zaměstnance v zaměstnáni a v době neplaceného volna 
Renta po skončeni pracovního poměru z důvodů nesouvisejících s odškodňovaným pracovním
úrazem nebo nemoci z povolání ................................................................
Valorizace rent ....................................................................
Doba poskytováni renty..................................................................
Poživatel starobního důchodu a poživatel invalidního důchodu pro invaliditu III. stupně a renta
Výplata renty ..................................................................
Renty, na které vzniklo právo před 1.1. 2007 ......................
Limitace výše renty v době před I. 6. 1994 a výše připočítávaného invalidního důchodu 
Náhrada za bolest .................... ..
Náhrada za ztížení společenského uplatnění ..................................................
Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením .....................................
Věcná škoda .........................................................................................................................
Jednotlivé druhy náhrad, které přicházejí v úvahu v rámci náhradv škody v případě, 
že poškozený zaměstnanec v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z. povolání zemřel
Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením ............................................
Náhrada přiměřených vynaložených nákladů spojených s pohřbem...................................
Náhrada nákladů na výživu pozůstalých .................................
Doba poskytování náhrady nákladů na výživu pozůstalých .........................................
Valorizace náhrady nákladů na výživu pozůstalých...................................
Jednorázové odškodněni pozůstalých..................................................................
Náhrada věcné škody ....................................................................
Změna poměrů ..........................................................................................
Právo regresu zaměstnavatele ........................................
Náhrada škody a daň z příjmů a pojistné na v šeobecné zdravotní pojištění
a pojistné na sociální zabezpečeni a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti................
Uplatňování práva na jednotlivé náhrady a promlčení § 389 a §114 občanského zákoníku 
Zákonné pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povoláni . 
Insolvenční řízení a odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povoláni........................

4.2 Přehled právních předpisů upravujících problematiku náhrady škody
způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povoláni .........................................

4.3 Přehled valorizací průměrného výdělku rozhodného
pro výpočet náhrady za ztrátu na výdělku ..........................................

Použitá literatura ........................

..66

..66

..67 

..67 
..69 
..69 
..70 
..71 
..71 
..72 
. .74 
.75 
.75 
.76 
. 76 
.76

. 77 

.78 

.78

.78 
.79 
. 80 
.80 
.81 
.81 
.81 
. 83 
.85 
.87 
.87

. 88 

. 88 

. 89 

.89 

.89 
90 
90 
90
90
91

91
92 
92 
92

94

94
99


